1

常州市金坛区文明办
常州市金坛区教育局

坛文办字〔2017〕14号

关于开展 2017 年“七彩的夏日”
未成年人暑期系列活动的通知

区未成年人思想道德建设协调小组各成员单位：

为丰富未成年人暑期生活，促进未成年人健康成长，根据区

文明委年度工作安排，决定组织开展 2017年“七彩的夏日”未

成年人暑期系列活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

  以社会主义核心价值体系为根本，坚持以德树人、以文化人、

实践育人相结合，在暑期开展益德益智的社会实践、文体艺术、

安全教育等系列活动，引导未成年人在暑期实践中拓宽视野、强

健体魄，度过一个安全快乐的假期。

二、活动内容

1.“感受文化、体验科技”——未成年人科普教育活动。加

强青少年科技文化素养和实践创新能力，通过电子百拼、机器人、

2

航模培训等科技体验益智活动，引导广大青少年体验文化科技魅

力、享受科技文化乐趣，丰富未成年人暑期生活。

2.“奉献他人、提升自己”——小志愿者社会实践活动。鼓

励引导未成年人向美德少年、道德模范、身边好人学习，组织和

引导未成年人就近就便走进社区、文博场馆、旅游景区、敬老院、

福利院等场所，开展清洁卫生、环境保护、公益宣传等力所能及

的志愿服务，爱国主义教育基地开设小讲解员培训班，提升未成

年人语言能力、提高心理素质。

2. “童心向党、梦想起航”——未成年人革命传统教育活

动。结合纪念建军 90 周年之际，依托“阳光驿站”平台，组织

“五老”志愿者在未成年人中开展“三史”（党史国史军史）教

育实践活动，围绕主题演讲、发放教材、网上互动，培养未成年

人爱国情怀和理想信念，增强使命感和责任感。

3.“呵护成长、阳光心灵”——未成年人心理健康教育团辅

讲座。依托区未成年人成长指导中心、社区心理健康教育服务站、

学校心理健康咨询室，扎实开展未成年人心理健康教育宣讲活

动，围绕“直面挫折”、“快乐记忆秘密”、“初升高学生心理

调适”等主题团辅讲座，帮助未成年人学习心理健康基础知识，

培养乐观向上的阳光心态。

4.“阳光少年、运动健身”——未成年人体育健身活动。各

校园体育活动场所、设施均向未成年人开放，服务未成年人暑期

3

体育健身，区教育局开展“阳光体育”小学生足球比赛活动，帮

助未成年人树立体育健身意识，养成体育健身习惯，在体育活动

中培养团结协作、坚忍不拔的优秀品质。

5.“浸润书香、悦读青春”——经典诵读系列活动。以“书

香致远、共筑中国梦”为主题，开展经典诵读活动，在未成年人

中弘扬读书风尚，培养“爱读书、读好书、好读书”的良好习惯，

发挥中华文化经典的现代德育功能，使未成年人更好地感受文

化、陶冶性情、涵养气质。

6.“文明有礼、你我同行”——文明礼仪养成教育活动。全

区开展文明礼仪养成教育之“金沙小志愿者成长营”系列活动，

以江苏省常州未成年人社会实践基地、街镇未成年人成长服务中

心等社会场所为平台，在社区、景区、文博场馆、图书馆、福利

院、敬老院招募小志愿者岗位需求服务活动，引导未成年人继承

传统美德，做文明现代人。

三、活动要求

各相关单位要充分认识“七彩的夏日”活动的重要意义，充

分调动志愿者老师、 “五老”志愿者、科普和文艺志愿者的积

极性，扎实开展好暑期系列活动，各新闻媒体宣传报道好各单位

活动开展情况和实际成效，充分反映未成年人丰富多彩的暑期生

活，营造全社会关心未成年人健康成长的舆论氛围。

请各有关单位（各镇、街道、区教育局、区文广体局、团区

4

委、区妇联、区关工委、区科协）及时做好各项活动整理报送工

作，于 9 月 3日前将各单位暑期活动总结、图片报送区文明办道

德科。邮箱：jtwmbddk@163.com。

附：2017年“七彩的夏日”重点活动项目汇总表

常州市金坛区文明办         常州市金坛区教育局

 2017年 6 月 23日

抄送：常州市文明办、区委办、区政府办

金坛区精神文明建设指导委员会办公室       2017年 6月 23日印发

mailto:jtwmbddk@163.com

5

附：

2017 年“七彩的夏日”重点活动项目汇总表

序号 项目名称 主办单位 活动时间 联系人及电话 简要说明

1

江苏省常州未

成年人社会实

践基地开放暨

“七彩的夏日”

活动启动仪式

常州市文明办、市教

育局；

金坛区委宣传部、区

文明办、区教育局

7月 7日
刘莉

82811543

江苏省常州未成年人社会实践基地开

放，常州市“七彩的夏日”未成年人暑

期系列活动启动仪式。

2
传统武术公益

培训班
东城街道峨嵋社区 7～8月

张  芸

82796586

举办传统武术公益培训班，传播传统文

化。

3
“七彩夏日”之

安全教育
东城街道金河社区 8月

杨志超

15006111087

组织开展暑期自我保护与自救措施讲

座。

4 环保小义工 东城街道新城社区 8月 8日
沈俊

82361016

组织社区小志愿者开展社区环境清理，

在未成年人中培养社区大家庭及环保

意识。

6

序号 项目名称 主办单位 活动时间 联系人及电话 简要说明

5 志愿服务 东城街道五联村 7月 28日
马春云

82790885

组织高考结束学生帮助低年级的孩子

提供暑假作业辅导。

6 暑期安全培训 东城街道电胜社区 7月 14日
李俊峰

13906148468

组织开展未成年人暑期安全知识教育

培训。

7 暑期夏令营 东城街道华胜社区
7月 10日～

7月 28日

芮晓霞

13921003696

每周一～周五下午 2:00～5:00，社区组

织青少年开展夏令营活动，以帮学、讲

红故事、手工制作、心理辅导等形式丰

富社区未成年人的假期生活。

8
走进社会大课

堂
东城街道华兴社区 7月

蒋丽华

82526676

请派出所民警为社区青少年开展暑期

安全教育，邀请心理咨询老师、“五老”

志愿者为社区青少年和家长开展讲座。

9 读书交流
东城街道华苑社区居

委会
7月 20日

沐楠

80186671

组织社区未成年人开展读书讲座、阅读

交流、好书推荐活动，依托农家书屋让

未成年人就近、就便开展读书活动。

10

“八礼四仪”主

题教育趣味知

识竞赛

西城街道 6月底
周玲

82658810

开展“八礼四仪”与“文明城市创建”

相结合的知识竞赛活动，号召学生争做

文明人。

11

“八礼四仪”主题

教育“行走之礼﹒

我来做小交警”

西城街道翠园社区 6月下旬
刘粉英

13806142222

安排小志愿者走上市政道路学习“行走

之礼”，引导学生遵守交通规则。

7

序号 项目名称 主办单位 活动时间 联系人及电话 简要说明

12

“八礼四仪”主

题教育“仪式之

礼﹒感恩陪伴”

西城街道花街社区 6月底
徐晓珍

13961176086

社区与住建委幼儿园开展“毕业典礼﹒

感恩陪伴”活动。

13

“八礼四仪”主

题教育“文明创

建我先行”

西城街道西城社区 7月初
高小燕

18014301603

组织小志愿者到五星家园开展“奉献社

区、清洁家园”行动。

14

文明礼仪养成

教育“成长护航

行动”

西城街道西城社区 7月初
高小燕

18014301603

为提高青少年自我保护能力，保护未成

年人健康成长，社区邀请公安干警开展

青少年法制知识宣传讲座。

15 红色之旅 指前镇政府 8月
司马云萍

13775151555

在建军 90 周年之际，组织留守儿童、

流动人口子女参观新四军江南指挥部

纪念馆。

16

“幸福牵手”留

守儿童、流动儿

童夏令营

区妇联 7月～8月
何萍

13806140105

组织留守儿童与结对家庭、结对单位开

展夏令营活动。

17
党史国史军史

教育
区关工委  7月～8月

周美芳

82827375
组织社区学生开展“三史”教育讲座。

18 我快乐、我成长
江苏省常州未成年人

社会实践基地

7月 20日～

8月 10日

曹志祥

13706143296

按“五色文化”划分课程，对初中、高

中学生开设法制教育、感恩教育课程，

对小学生开设节粮教育、国学教育课

程。

8

序号 项目名称 主办单位 活动时间 联系人及电话 简要说明

19 德行天下
江苏省常州未成年人

社会实践基地

7月 20日～

8月 10日

曹志祥

13706143296

以“写好字、读好书、做好人”为目标，

开展各类实践课，增强学生对传统文化

的认知。

20 小小讲解员 博物馆、各纪念馆 7月 1日
华小莉

82883681

暑期活动分示范讲解、课堂培训、比赛

实践，使学生既参观学习，又参与体验。

21
我心目中的新

金坛

江苏常溧镇高速公路

有限公司、区妇联、

博物馆、各纪念馆

7～8月
岳维芸

82883681

组织部分贫困家庭的未成年人圆“出游

梦”,了解家乡的发展变化。

22 红色之旅

消防中队

区博物馆

各纪念馆

7～8月
葛巍

82883682

组织学生开展体验军营生活，参观建昌

一大会址，重温革命先烈的足迹,培养

未成年人爱国情怀。

23 演讲比赛
区博物馆

各纪念馆
7～8月

徐珍珍

82883691

通过暑期的培训、讲座、实践,给未成

年人提供表现自我的平台，评选出“七

彩之星”、优秀小志愿者。

24 法制系列讲座
常州市公安局金坛分

局法制大队

学 期 结 束

前

刘雪琴

13701481893

面向全区中小学校，开展消防、游泳、

食品安全等主题宣传讲座。

25
暑期亲子夏令

营
区青少年宫 7月

庄淑娥

13706148089

组织未成年人参与户外实践，通过集体

出行增长知识，丰富阅历。

9

序号 项目名称 主办单位 活动时间 联系人及电话 简要说明

26
家庭教育大讲

堂
区青少年宫 7月

庄淑娥

13706148089

以解决孩子成长中出现的问题为主题，

聘请家庭教育专家为家长答疑解惑。

27
创意泥塑微课

堂
区青少年宫 7月

庄淑娥

13706148089
开展泥塑与手工等课程。

28 朗读会 区青少年宫 7月
庄淑娥

13706148089

开展朗读活动，让更多的孩子人爱上朗

诵、爱上阅读，成为小小“朗诵者”。

29
留守儿童青苗

课堂

区青少年事务服务中

心
7月～8月 13776380992

开展留守儿童书法、国画、泥塑、机器

人公益班。

30
青少年自护体

验活动

区青少年事务服务中

心
7月～8月 13776380992

通过讲座、户外拓展夏令营、观影等形

式开展防火、防电、自我救护、车辆逃

生等自护体验。

31

“雏鹰飞翔”茅

山老区留守儿

童关爱计划

区青少年事务服务中

心
7月～8月 13776380992

暑期开展安全自护，心理关爱活动，留

守儿童体验城市生活。

32
服刑强戒人员

子女关爱活动

区青少年事务服务中

心
7月～8月 13776380992

关爱特殊家庭，组织未成年人开展夏令

营活动。

10

序号 项目名称 主办单位 活动时间 联系人及电话 简要说明

33

“学党史、学国

史、学军史”暑

期主题教育活

动

金城镇妇联、团委 7月中旬
庄意华

13511668828

结合中国人民解放军建军 90 周年，金

城镇关工委依托阳光驿站平台，依靠巾

帼和“五老”志愿者，组织未成年人开

展“学党史、学国史、学军史”主题教

育活动。

34 直面挫折

区未成年人成长指导

中心

区少年宫

7月
张艳

13861077256

通过对曾经遭遇挫折的再体验，进行适

当的创伤辅导，提高应对挫折能力。

35 快乐记忆秘诀

区未成年人成长指导

中心

区少年宫

7月
汤晓梅

13921019716

通过记忆奥秘的讲解与体验，促进学生

记忆方法的掌握，提高学习能力。

36
初升高学生心

理调适

区未成年人成长指导

中心

区少年宫

7月
孙洁

13815004270

针对初升高学生经历学习、生活上的变

化，给予合理的心理调适方法，使其进

入高中后能很好地适应高中学习生活。

		2017-06-26T08:11:03+0000

		2017-06-26T08:28:11+0000